



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

20/2024

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS DO ETP

Número do Processo:

Objeto: Este estudo técnico preliminar destina-se a contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção e mão de obra para o Programa de Habitação e para manutenção das Secretarias e Departamentos do Município de Novo Horizonte/SC.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A contratação tem o objetivo de atender à demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social pelo Programa de Reformas e/ou Moradias as famílias em situação de vulnerabilidade social que o município oferece, voltada as famílias em comprovada situação de vulnerabilidade social, por intermedio de repasse de materiais de construção e/ou mão de obra aos beneficiarios. Os materiais/mão de obra, serão destinados às moradias que estejam em situação precarias, onde os moradores não possam arcar com os custos de materiais de construção para as reformas das mesmas.

Tem por objetivo proporcionar à população de baixa renda moradias mais dignas, tendo um impacto direto no desenvolvimento social, proporcionando um ambiente mais saudável para o crescimento das crianças, o que repercute positivamente na saúde, educação e futuro desses indivíduos.

O Programa é essencial para que o município combata a falta de moradias adequadas, evite a formação de assentamentos informais, oferecendo condições de vida digna e íntegra a comunidades marginalizadas.

Além das ponderações acima, há a necessidade de realizar a manutenção do patrimônio municipal com a realização de pequenos reparos nas edificações e infraestrutura urbana.

A opção pela adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) deve-se ao fato de este sistema ser um forte aliado aos princípios da eficiência e da economicidade, por ser um procedimento que resulta em vantagens à Administração, reduzindo a quantidade de licitações, por registrar preços e disponibilizá-los por um ano, em Ata, para quando surgir a necessidade, executar o objeto registrado, sem entraves burocráticos

3. ÁREA REQUISITANTE

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Assistência Social	Marcia Nicola Franchini
Secretaria de Transporte e Obras	José Carlos Barzan

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

Os requisitos da contratação estão descritos no Termo de Referência e referem-se aos seus aspectos legais.

Esta seção detalha os requisitos essenciais para a contratação, abrangendo diversos materiais de construção, incluindo areia, cimento, tijolos, telhas, madeira e outros insumos essenciais para reparos e construção. O valor dos materiais, à exceção da madeira, deve seguir os valores da tabela SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil).

Disponibilização de diversos materiais de construção, para atender às demandas habitacionais emergenciais. Isso inclui, mas não se limita a cimento, tijolos, telhas, madeira e outros insumos essenciais para reparos e construção. A logística de entrega deve ser ágil e eficiente, garantindo que os materiais solicitados sejam disponibilizados nos locais designados dentro de prazos previamente acordados. A rapidez na entrega é crucial para atender prontamente às demandas habitacionais emergenciais.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante da necessidade do objeto deste estudo, foi realizado o levantamento de mercado no intuito de prospectar e analisar soluções para a pretensa contratação, que atendam aos critérios de vantajosidade para a Administração sob os aspectos da conveniência, economicidade e eficiência.

Foram pesquisadas diferentes soluções disponíveis no mercado para atender à necessidade de fornecimento de materiais de construção a pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social.

Solução 1 – Materiais de Construção para Reparo:

Descrição completa da primeira solução: Fornecimento de materiais de construção essenciais para reparo de habitações. Inclui cimento, tijolos, telhas, madeira, entre outros. Preço estimado com base em cotações de fornecedores locais.

Solução 2 – Construção de Casas Novas:

Descrição completa da segunda solução: Construção completa de novas residências, custos de construção e potencial aluguel social durante a execução das obras. Custo da Tabela SINAPI.

Comparação de Soluções:

A análise revelou que, envolvendo o fornecimento de materiais de construção para reparo, é substancialmente mais vantajosa em vários aspectos. a Viabilidade Econômica

Conforme pesquisa de mercado realizada com fornecedores da região, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas na área. Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de mercado, com três empresas

6. JUSTIFICATIVAS DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

A Administração Pública Municipal é composta por diversas Secretarias e Fundos Municipais engajados em cumprir com a obrigação pública visando o bem-estar da coletividade. E nessa linha,



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

procedeu-se o levantamento das demandas do município para elaborar a presente documentação, encontrando-se no procedimento os elementos que dizem respeito ao objeto licitado.

A estimativa da demanda é baseada na elaboração da necessidade, do referido objeto com a disponibilidade de recursos.

A aquisição intentada na execução de atividades adicionais necessárias para dar moradia popular a famílias carentes dentro de uma lista e seguindo os princípios legais.

A definição do objeto aqui citado se dará, detalhadamente, no competente Termo de Referência que será elaborado oportunamente. Aqui, neste ETP, tão somente serão destacados os elementos principais relacionados à aquisição até mesmo porque o presente documento não se confunde com aquele, o Termo de Referência.

A licitação para a contratação de que trata o objeto deste Estudo Técnico Preliminar, tem como julgamento o critério de “menor preço por item”, visto que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, além de ser técnica e economicamente viável. Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Os itens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

O objeto desta licitação refere-se à aquisição de materiais a serem aplicados na execução de reformas em residências unifamiliares de padrão popular, assim, não poderão ser executados em uma única parcela, devendo haver execuções parciais, de forma a atender as quantidades estipuladas nos pedidos parciais/requisições emitidas pelo Órgão solicitante.

A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com o Termo de Referência e à proposta de preços apresentada.

Prazo de entrega: a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento a empresa terá 05 (cinco) dias úteis para a entrega dos itens solicitados. Atrasos deverão ser justificados;

Local de entrega e horários: a empresa vencedora deverá realizar a entrega do objeto, quando solicitado pelo Setor responsável, tendo como local a descrição na do documento de Solicitação de Fornecimento. Independente da quantia solicitada;

Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, INMETRO e somente serão admitidos produtos de boa qualidade.

A CONTRATADA deverá acatar a fiscalização do objeto contratado, realizada pelo fiscal do contrato que poderá a qualquer momento solicitar o teste de qualidade do objeto, que deverá ter suas solicitações atendidas imediatamente;

A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos solicitados, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações decorrentes da constatação de vícios, defeitos ou incorreções relativas ao objeto desta especificação, bem como a respeito da qualidade do objeto, casos em que a contratada deverá, às suas expensas, realizar correções e comprovar a regularidade e a procedência.

A responsabilidade pelo recebimento dos produtos solicitados ficará a cargo do servidor responsável, designado pela Administração Municipal, que deverá proceder à avaliação de desempenho e atesto da nota fiscal.

8. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

A estimativa das quantidades licitadas, tem por base contratações anterior já realizadas pelo município e a



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

demanda de cada secretária no período de vigência do registro de preços.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Para fins de elaboração do cálculo do valor estimado, foram considerados parâmetros previstos em contratações similares do órgão público e, através de pesquisa de preço realizada com outras empresas do ramo.

Conforme segue tabela em abaixo, sendo optado a usar como referência a média dos preços orçados:

LOTE 1

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	M ³	AREIA MEDIA	R\$ 250,00	50	R\$ 12.500,00
2	UN	TIJOLO 09x14x24	R\$ 1,22	1200	R\$ 1.464,00
3	M ³	BRITA N01	R\$ 149,33	30	R\$ 4.479,90
4	M ³	PÓ DE BRITA	R\$ 168,33	30	R\$ 5.049,90
5	SC	CIMENTO TODAS AS OBRAS -VOTORAN-50KG	R\$ 42,96	300	R\$ 12.888,00
6	KG	REJUNTE 1 KG	R\$ 9,00	80	R\$ 1.080,00
7	UN	ALVENARITE 1 LT	R\$ 15,50	80	R\$ 1.240,00
8	UN	BLOCO ESTRUTURAL 14X19X39	R\$ 5,66	5	R\$ 28,30
9	M ²	PAVER 10 X 20 X 4 CM DE ALTURA	R\$ 88,30	60	R\$ 5.298,00
10	UN	ABRAÇADEIRA TIPO U 3/4	R\$ 4,32	4	R\$ 17,28
11	UN	ADESIVO COLA PARA CANO 75 GRAMAS	R\$ 14,10	30	R\$ 423,00
12	UN	REGISTRO SOLDÁVEL 20MM	R\$ 15,65	40	R\$ 626,00
13	UN	FECHADURA PERFIL CR ALAV SOPRANO	R\$ 78,60	75	R\$ 5.895,00
14	UN	DESENGRIPANTE LUBRIFICANTE 250 ML	R\$ 16,16	16	R\$ 258,56
15	UN	DISCO CORTE ACO 4.1/2X1/8X7/8	R\$ 5,13	20	R\$ 102,60
16	KG	PREGO 19X39	R\$ 19,90	40	R\$ 796,00
17	KG	PREGO 12X12	R\$ 21,90	40	R\$ 876,00
18	KG	PREGO 17X27	R\$ 19,96	40	R\$ 798,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

19	KG	PREGO 15 X 15	R\$ 20,82	20	R\$	416,40
20	KG	PREGO 25 X 72	R\$ 20,96	20	R\$	419,20
21	KG	PREGO 16X24	R\$ 23,49	20	R\$	469,80
22	UN	PREGO MIGUELÃO PCT COM 15 UNID.	R\$ 5,16	60	R\$	309,60
23	UN	FITA ZEBRADA	R\$ 17,62	10	R\$	176,20
24	UN	FLANGE SOLDABEL 20MM	R\$ 13,60	30	R\$	408,00
25	UN	JOELHO SOLDABEL 20X1/2	R\$ 2,16	100	R\$	216,00
26	UN	UNIÃO PARA MANGA 1/2	R\$ 2,13	100	R\$	213,00
27	UN	CANALETA C/ FITA ADES S DIVISOR	R\$ 13,75	50	R\$	687,50
28	UN	LUVA SOLDABEL 32 MM	R\$ 3,46	50	R\$	173,00
29	UN	LUVA SOLDÁVEL 25 MM	R\$ 2,25	50	R\$	112,50
30	UN	LUVA SOLDABEL 20MM	R\$ 1,89	50	R\$	94,50
31	UN	LUVA SOLDABEL 32X1 MM	R\$ 3,50	50	R\$	175,00
32	UN	LUVA SOLDÁVEL 25X3/4 MM	R\$ 3,18	50	R\$	159,00
33	UN	NIPEL 3/4	R\$ 2,96	50	R\$	148,00
34	UN	BUCHA PLÁSTICA 6MM	R\$ 0,15	50	R\$	7,50
35	UNTE	BUCHA PLÁSTICA 8MM	R\$ 0,20	50	R\$	10,00
36	UN	TORNEIRA P/ LAVATORIO	R\$ 45,63	20	R\$	912,60
37	UN	TORNEIRA P/ TANQUE PRETA PLASTICA	R\$ 34,50	20	R\$	690,00
38	UN	TORNEIRA ELETRICA 5500W 220V	R\$ 279,60	10	R\$	2.796,00
39	UN	ESPUMA EXPANSIVA 500 ML 340 G TYTAN	R\$ 36,96	15	R\$	554,40
40	UN	PU 40 340G/500ML	R\$ 42,30	12	R\$	507,60
41	UN	MODULO TOMADA SOBROPOR 10A	R\$ 8,40	50	R\$	420,00
42	UN	PLACA CEGA EMBUTIR	R\$ 7,98	50	R\$	399,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

43	UN	ADESIVO SUPERCIANO 20 GR -	R\$ 13,65	10	R\$	136,50
44	UN	MECANISMO COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA	R\$ 139,60	10	R\$	1.396,00
45	UN	BÓIA PARA CAIXA DE ÁGUA	R\$ 17,62	10	R\$	176,20
46	UN	BROCA 10 MM AÇO	R\$ 28,28	10	R\$	282,80
47	UN	BROCA 3/8 10MM ALVEN	R\$ 28,29	10	R\$	282,90
48	UN	BROXA RETANGULAR ECONOMICA - 18X8	R\$ 16,62	10	R\$	166,20
49	UN	CABO DE ENXADA OVAL COM PONTEIRA PLASTICA	R\$ 24,65	6	R\$	147,90
50	UN	CADEADO 25MM	R\$ 24,96	10	R\$	249,60
51	UN	CADEADO 20MM	R\$ 22,98	10	R\$	229,80
52	UN	CADEADO 35MM	R\$ 32,98	10	R\$	329,80
53	UN	CADEADO 45MM	R\$ 44,29	10	R\$	442,90
54	UN	CADEADO 50MM	R\$ 52,60	10	R\$	526,00
55	UN	CADEADO 60 MM	R\$ 65,29	5	R\$	326,45
56	UN	CAL HIDRATADO 20 KG	R\$ 20,62	50	R\$	1.031,00
57	UN	CAIXA DE DESCARGA PARA BANHEIRO	R\$ 52,93	50	R\$	2.646,50
58	UN	CAL PARA PINTURA 8 KG	R\$ 15,48	40	R\$	619,20
59	UN	DOBRADICA PINO SIMP ZINC 2,1/2	R\$ 4,39	6	R\$	26,34
60	UN	INTERRUPTOR + TOMADA DE EMBUTIR	R\$ 13,12	30	R\$	393,60
61	UN	NIPLE 3/4	R\$ 3,12	20	R\$	62,40
62	UN	REGISTRO DE PRESSÃO DE 1/2	R\$ 16,13	25	R\$	403,25
63	UN	REGISTRO DE PRESSÃO DE 3/4	R\$ 16,13	25	R\$	403,25
64	UN	REGISTRO ESFERA MARROM 1/2	R\$ 18,13	25	R\$	453,25
65	UN	REGISTRO ESFERA MARROM 3/4	R\$ 17,80	25	R\$	445,00
66	UN	REGISTRO ESFERA MARROM 50	R\$ 37,82	10	R\$	378,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

67	UN	ESPUDE P/ VASO	R\$ 11,50	15	R\$	172,50
68	UN	TÊ SOLDAVEL 1/2 P/ ÁGUA	R\$ 1,99	25	R\$	49,75
69	UN	TÊ SOLDAVEL 3/4 P/ ÁGUA	R\$ 2,89	25	R\$	72,25
70	UN	TÊ SOLDAVEL 50MM P/ÁGUA	R\$ 10,13	25	R\$	253,25
71	UN	TÊ SOLDAVEL 40MM	R\$ 4,90	25	R\$	122,50
72	UN	TINTA SPRAY 400ML COLORIDO CORES A DEFENIR	R\$ 20,16	30	R\$	604,80
73	UN	TUBO DE COLA PVC 17 GR	R\$ 4,78	15	R\$	71,70
74	UN	VEDA CALHA 285 G	R\$ 23,32	30	R\$	699,60
75	UN	FITA VEDAROSCA 18MMX50 M NORTON	R\$ 9,16	25	R\$	229,00
76	LT	THINER 1 LITRO	R\$ 29,29	30	R\$	878,70
77	UN	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL	R\$ 9,96	30	R\$	298,80
78	UN	TINTA ACRÍLICA P/ PAREDE 18 LT LINHA PREMIUM	R\$ 480,00	12	R\$	5.760,00
79	UN	ARAME RECOZIDO 1 KG	R\$ 21,46	60	R\$	1.287,60
80	MT	FORRO PVC GEMINI 200X8,00MM -	R\$ 24,63	350	R\$	8.620,50
81	UN	FILTRO LINHA 06 TOMADAS BIVOLTS	R\$ 52,60	10	R\$	526,00
82	UN	CAIXA DE ÁGUA 1000 LITROS POLIETILENO	R\$ 383,00	12	R\$	4.596,00
83	UN	CAIXA DE ÁGUA 500 LITROS POLIETILENO	R\$ 334,63	12	R\$	4.015,56
84	UN	PARAFUSO PARA VASO SANITARIO 10MM	R\$ 4,96	50	R\$	248,00
85	UN	ASSENTO SANITARIO SOFT BRANCO	R\$ 50,63	25	R\$	1.265,75
86	UN	ROLO DE LÃ PARA PINTURA DE PAREDE 15 CM COM CABO	R\$ 19,82	10	R\$	198,20
87	UN	ROLO DE LÃ PARA PINTURA DE PAREDE 23 CM COM CABO	R\$ 35,26	10	R\$	352,60
88	MT	FITA ASFÁLTICA 15CM	R\$ 109,66	3	R\$	328,98



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

89	UN	TELHA ONDULADA 2,44X0,50M 4MM	R\$ 21,80	400	R\$ 8.720,00
90	UN	TELHA ONDULADA 2,44X6MM	R\$ 67,82	200	R\$ 13.564,00
91	UN	CUMEEIRA 15° 6MM	R\$ 55,62	60	R\$ 3.337,20
92	UN	ENGATE FLEXÍVEL 50 CM	R\$ 9,60	30	R\$ 288,00
93	UN	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA DE PAREDE 23 CM COM CABO	R\$ 45,32	10	R\$ 453,20
94	UN	SOLVENTE 900 ML	R\$ 25,29	10	R\$ 252,90
95	UN	FITA ISOLANTE (20MT) 3 MM	R\$ 8,82	20	R\$ 176,40
96	UN	PINO MACHO 10 AMPERES	R\$ 4,96	15	R\$ 74,40
97	UN	PINO FÊMEA 10 AMPERES	R\$ 4,96	15	R\$ 74,40
98	UN	VERNIZ MARITIMO 3,600 ML	R\$ 110,26	5	R\$ 551,30
99	UN	TELHA ONDULADA 2,13 X 6MM	R\$ 66,99	100	R\$ 6.699,00
100	UN	TELHA ONDULADA 1,83 X 6MM	R\$ 45,65	100	R\$ 4.565,00
101	UN	MODULO TOMADA 10 A	R\$ 9,75	50	R\$ 487,50
102	UN	JOELHO ESGOTO 100MM	R\$ 8,96	50	R\$ 448,00
103	UN	CILINDRO PARA PORTA	R\$ 25,92	50	R\$ 1.296,00
104	UN	TE SOLDAVEL 25 MM	R\$ 2,50	50	R\$ 125,00
105	UN	PLUG 1/2	R\$ 1,43	50	R\$ 71,50
106	UN	LÂMINA DE SERRINHA	R\$ 9,82	10	R\$ 98,20
107	UN	SILICONE INCOLOR 280 ML	R\$ 21,82	10	R\$ 218,20
108	UN	PA AJUNTADEIRA QUADRADA	R\$ 74,90	10	R\$ 749,00
109	UN	ENXADA SUL 8 SUL OLHO REDONDO COM CABO	R\$ 28,65	5	R\$ 143,25
110	UN	PARAFUSO TELHA CABECA SEXTAVADA 110X5/16	R\$ 1,39	300	R\$ 417,00
111	UM	TINTA ACRILICA LINHA PREMIUN 3,6 LITROS	R\$ 139,96	10	R\$ 1.399,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

112	UM	CAIXA DE AGUA DE 310 LITROS	R\$ 261,32	15	R\$ 3.919,80
113	UND	TE DE LUZ	R\$ 11,15	10	R\$ 111,50
114	UND	PORTA FECHADA 0,80 X 2,10	R\$ 645,00	20	R\$ 12.900,00
115	UND	JANELA BASCULANTE 0,60 X 0,40 M	R\$ 127,60	15	R\$ 1.914,00
116	UND	PORTA SEMI-OCA 0,80X2,10 MARCO LARGO	R\$ 391,30	15	R\$ 5.869,50
117	UND	VASO SANITARIO COM CAIXA ACOPLADA	R\$ 404,93	20	R\$ 8.098,60
118	UND	LAVATORIO COM COLUNA EM LOUÇA	R\$ 339,96	20	R\$ 6.799,20
119	UND	LAMPADA LED 50W	R\$ 46,29	40	R\$ 1.851,60
120	UND	LAMPADA LED 20W	R\$ 18,60	40	R\$ 744,00
121	UND	QUADRO DE DISJUNTO 4/3	R\$ 35,30	40	R\$ 1.412,00
122	UND	FIO PARALELO 2 X 2,5 BRANCO	R\$ 6,46	300	R\$ 1.938,00
123	UND	FERRO 5/16 – 8MM 12	R\$ 53,26	180	R\$ 9.586,80
124	UND	FERRO 4/2 – 12 METROS	R\$ 17,43	180	R\$ 3.137,40
125	UND	TUBO ESGOTO 100MM 6 METROS	R\$ 93,26	15	R\$ 1.398,90
126	UND	TUBO ESGOTO 75MM 6 METROS	R\$ 86,60	10	R\$ 866,00
127	UND	TUBO ESGOTO 50MM 6 METROS	R\$ 66,90	15	R\$ 1.003,50
128	UND	TUBO ESGOTO 400MM 6 METROS	R\$ 53,79	10	R\$ 537,90
129	UND	TUBO SOLD DE 25MM	R\$ 25,65	30	R\$ 769,50
130	UND	TUBO SOLD DE 20MM	R\$ 17,16	30	R\$ 514,80
131	UND	TUBO SOLD 50MM	R\$ 93,00	5	R\$ 465,00
132	UND	MANGUA ½ 50 METROS	R\$ 89,93	20	R\$ 1.798,60
133	UND	BOMBA SUBMERSA 1200W	R\$ 339,00	6	R\$ 2.034,00
134	UND	RIPA DE 5X2,5 – PINHEIRO	R\$ 4,65	450	R\$ 2.092,50
135	UND	ANEL DE VEDAÇÃO COM GUIA VENDAVEL	R\$ 17,29	25	R\$ 432,25
136	UND	PARAFUSO PARA FORRO PVC PONTA AGULHA	R\$ 0,10	10000	R\$ 1.000,00
137	UND	CHUVEIRO ELETRICO 5500W 220V	R\$ 78,29	20	R\$ 1.565,80
138	UND	HASTE PARA CHUVEIRO	R\$ 11,96	15	R\$ 179,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

139	UND	FIO FLEXIVEL 10MM 750V – PRETO	R\$ 10,06	150	R\$ 1.509,00
140	UND	PREGO TELHEIRO 18X27	R\$ 40,29	35	R\$ 1.410,15
141	UND	ARGAMASSA CI 20 KG	R\$ 14,12	180	R\$ 2.541,60
142	UND	PLAFON BRANCO	R\$ 8,96	60	R\$ 537,60
143	UND	TABUA DE MADEIRA 15 CM X 2,5 – 3 METROS PINHEIRO	R\$ 36,26	100	R\$ 3.626,00
144	UND	TIJOLO 11,5X19X24	R\$ 1,79	8000	R\$ 14.320,00
145	UND	ASSOALHO DE EUCALIPTO	R\$ 81,65	300	R\$ 24.495,00
146	UND	PISO 50 X 50 PI 4	R\$ 26,65	400	R\$ 10.660,00
147	UND	REGISTRO PARA CHUVEIRO 25MM	R\$ 48,32	30	R\$ 1.449,60
148	UND	TRILIÇA G8 – 6 METROS	R\$ 55,80	50	R\$ 2.790,00
149	UND	TRILIÇA G12 – 6 METROS	R\$ 67,13	50	R\$ 3.356,50
150	UND	COLUNA 7 X 14 – 5/16	R\$ 125,66	50	R\$ 6.283,00
151	UND	COLUNA 7 X 20 – 5/16	R\$ 129,66	50	R\$ 6.483,00
152	UND	FOSSA E FILTRO POLITILENO 325 LITROS CADA	R\$ 1.160,00	10	R\$ 11.600,00
153	UND	PERFIL U 8MM 6 METROS BRANCO	R\$ 43,86	100	R\$ 4.386,00
154	UND	ESPELHO DE MADEIRA PINUS	R\$ 28,63	150	R\$ 4.294,50
155	UND	CUMEEIRA INF 4MM	R\$ 13,98	100	R\$ 1.398,00
156	UND	CUMEEIRA SUP 4MM	R\$ 13,98	100	R\$ 1.398,00
157	UND	INTERRUPTOR SOBREPOR RED 6 A	R\$ 12,43	15	R\$ 186,45
158	UND	TABUA DE MADEIRA 30CM X 2,5 – 3 METROS PINUS	R\$ 38,92	59,9	R\$ 2.331,31
159	UND	BARROTE DE 5CM X 10CM METRO CORRIDO - EUCAPILTO	R\$ 12,96	100	R\$ 1.296,00
160	UND	BARROTE DE 5CM X 12,5CM METRO CORRIDO – EUCAPILTO	R\$ 15,32	100	R\$ 1.532,00
161	UND	BARROTE DE 5CM X 15CM METRO CORRIDO –	R\$ 17,32	100	R\$ 1.732,00
162	UND	DIVISORIA DE MADEIRA EM PINUS	R\$ 136,00	69	R\$ 9.384,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

163	UND	MATAJUNTA DESQUINADA 7 CM EUCALIPTO - AO METRO	R\$ 4,33	300	R\$ 1.299,00
164	UND	JANELA CORRER 02 FL 1,20 X 1,00 COM VIDRO	R\$ 341,00	20	R\$ 6.820,00
165	UND	BALDE PLASTICO EXTRA FORTE 12 L	R\$ 18,50	10	R\$ 185,00
166	UND	RODO DE ESPUMA S/ CABO	R\$ 16,32	15	R\$ 244,80
167	UND	VASSOURA PLASTICA COM CABO	R\$ 25,83	10	R\$ 258,30
168	UND	LIXEIRO PLASTICO 20 LITROS	R\$ 50,29	10	R\$ 502,90
169	UND	LIXEIRO PLASTICO 40 LITROS	R\$ 69,99	5	R\$ 349,95
170	UND	RODO 40 CM CABO COM CABO – KALA	R\$ 28,62	10	R\$ 286,20
171	UND	RODO DE ALUMINIO 60 CM	R\$ 45,62	10	R\$ 456,20
172	UND	VARAL DE ACO DE CHAO C/ABAS MAXI 1,74X0,70X1,02	R\$ 162,30	4	R\$ 649,20
173	UND	LIQUIDIFICADOR I2240 SERIE 5000 PRETO	R\$ 212,30	2	R\$ 424,60
174	UND	CHALEIRA ELETRICA INOX CE-02 220V	R\$ 104,00	2	R\$ 208,00
175	UND	GARRAFA TERMICA PRESSAO 1,9L	R\$ 70,26	10	R\$ 702,60
176	UND	PRATO DURALEX OPALINE FUNDO	R\$ 12,48	50	R\$ 624,00
177	UND	PANO DE COPA	R\$ 7,12	100	R\$ 712,00
178	UND	PANO MAGICO 40X60	R\$ 27,60	30	R\$ 828,00
179	UND	PANO MICROFIBRA 100X80	R\$ 32,32	30	R\$ 969,60
180	UND	PANO MICROFIBRA 50X70	R\$ 25,16	30	R\$ 754,80
181	UND	PANO SACO 45X67	R\$ 15,62	30	R\$ 468,60
182	UND	BACIA 9,0 QUADRADAS LITROS COM TAMPA	R\$ 30,30	10	R\$ 303,00
183	UND	POTE C/ROSCA JOY 1,65 L PARA CHA MATE	R\$ 31,30	10	R\$ 313,00
184	UND	POTE HERMETICO BOJUDO 2L	R\$ 30,63	10	R\$ 306,30
185	UND	COPO DE COPO 270ML AURORA COM 6 UNIDADE	R\$ 27,96	10	R\$ 279,60
186	UND	GARFO PARA COZINHA CONJUNTO 6 PEÇAS	R\$ 42,66	10	R\$ 426,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

187	UND	FACA PARA COZINHA CONJUNTO 6 PEÇAS	R\$ 42,66	10	R\$ 426,60
188	UND	COLHERES PARA COZINHA CONJUNTO 6 PEÇAS	R\$ 42,66	10	R\$ 426,60
189	UND	COLHERES CONJUNTO 6 UND	R\$ 42,66	10	R\$ 426,60
VALOR TOTAL					R\$ 362.304,18

LOTE 2

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	HORAS	MÃO DE OBRA	R\$ 35,00	3.000	R\$ 109.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 109.000,00

10. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Verifica-se que a natureza do objeto da licitação condiciona tecnicamente ao não parcelamento do objeto, uma vez que, o parcelamento poderia gerar complicações e comprometer o resultado final dos trabalhos, bem como haveria significativa dificuldade para a fiscalização e garantia dos serviços executados.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para esta solução, não existem contratações correlatadas e/ou interdependentes que guardem relação/afinidade com o objeto a ser contratado.

11. DEMONSTRAÇÃO DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação não está prevista no Plano Anual de Contratações em razão do Município não possuir constituído o referido plano, uma vez que, está iniciando a aplicação da nova lei de licitações (Lei nº 14.133/2021) de maneira gradativa.

12. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos.



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte/SC.
Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000
Fone/Fax: (49) 3362 0024
e-mail – pmnh@novohorizonte.sc.gov.br

13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Para esta contratação sugere-se que a fiscalização do Contrato seja realizada pela secretaria solicitante para acompanhamento dos serviços a serem prestados.

14. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Devido à necessidade do objeto pretendido neste estudo e após análise das informações apresentadas pela unidade demandante, consideramos VIÁVEL a contratação, seguindo as orientações técnicas contidas neste estudo.

Novo Horizonte/SC, em 29 de maio de 2024.

Marcia Nicola Franchini
Secretaria de Assistência Social.

José Carlos Barzan
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

Aimar Francisco Pavelecini
Secretário de Administração e Fazenda

Vanessa Bratti Giombelli
Secretária de Educação, Cultura e Esportes